propugnare	1451	rifulgere, per risplendere	616	rinscere, per nascer di nuouo	1588
ricamato, cioè lauorato di ricamo	823	riga, e rega a regula detta, che ual linea drit-		rincalzare, per fortificare, spingere, & uale an-	
ricamatore, il maestro di ricami	823	ta	1512	cho calcarc	1551
ricami, ornamenti di oro & di seta	823	rigagno, il riuo, o il rio	1077	rincalzo è certo legno picciolo che si pone alle	
ricapricciare & accapricciare, uedi riprezo.		rigare per bagnare & adacquare	1020	botti sopra le rappe acciò siano salde	
1290		rigidezza, uale ostinatione, durezza.	1688	1551	
ricchezza & ricchezze	127	rigido, ual aspro, duro	1688	rincartare, per rinouar di un'allra carta.	
riccio adie. come i capelli torti, crespi, o inanel		rigire è la uoce d'caualli & delle caualle,		804	
lati	723	quaado desiderano il coito	1208	rincorare & incorare per infrancare, far ani-	
riccio sost. animaletto spinoso aguifa dell'istri		rigore, uale ostinata durezza	1688	mo	1328
ce, ma piu picciolo, altramente detto porco		riguardamento, ual consideratione.	1340	rinchiudere & richiudere	924
spino	1227	riguardante, ual uedente	1340	rincrescere & increscere, per fastidire, noia-	
ricco, che ual danaroso, pecuniolo	127	riguardare per mirare	1340	re	1302
tierecare con mouimento	1492	riguardare per considerate, poner mente.		rincrescuole, ual fastidioso	1302
ricercare mentale, per inuestigare	1297	1340		rincrespare, per increspar di nuouo.	1549
ricettare, per riceuere	936	riguardare per hauer compassione, misericor		rinfrascare, per pigliar fresco	240
ricetto, il ricettacolo, l'habitatione.	936	dia, rispetto	1340	ringauagnare, per ringuadagnare	763
riceuere, per ricettare	430	riguardatore, il ueditore	1340	ringhi uoce de cani	1206
riceuta, cioè la confessione del debito.	430	riguardeuole, ual honoreuole	1341	ringhiare, o ringhire, per far paura & è pro-	
richiamare, per chiamar di nuouo, per riuoca		riguardo, ual rispetto, consideratione.	1341	prio de cani, da ringere. Lat. che ual corruce	
re	1398	riueare, per a zare, leuar di nuouo	1780	ciarfi per ira & torcere la bocca, come i	
richiedere, per citare, o chiamare.	1401	riueare, per importare	1780	cam	1206.1477
richiedere, per chieder di nuouo o domandare,		riueare, per riprendere	619	ringhire o ringhiare è la uoce de cani quando	
essere di bisogno	1400	rima, la desinenza, cioè la fine del uerso.		sono adirati	1206
richiudere & rinchiudere	924	94		ringiouanire, per farsi giouane & nuouo.	
ricidere, per riscare, tagliare, o fendere.	532	rimandare, per rimettere	1473	238	
ricogliere & raccogliere	233.1701	rimando, ual ribattere allo incontro.	1473	ringratiare, per rendere, o referir gratie	
ricolta, la raccolta, il raccolto	233	rimanente, il resto, o il restante, cioè quello		168.670	
ricompera, il riscatto	770	che resta	1305	ringrauidare, per ingrauidar di nuouo.	237
ricompere, per riscattare	770	rimanere, per restare, cessare, astenere.	1305	rinouare & rinouellare, per reintegrare.	
ricongiungere, per placare	709	rimaritare, per maritar di nuouo	1525	239	
1697		ribalzo, e il secondo balzo che fa la palla qua		rinouato, ual reintegrato	239
riconoscenza, la rimembranza, la ricordan-		do si giuoca	1129	rinouellare & rinouare	239
za.	1260	rimbambire, per diuenir bambo, putto, o fan-		rinfeluare, per rientrare in selua	1109
riconoscere, per conoscer di nuouo, ritornare		ciullo, & sempre in mala parte	1531	rintenerire, per mollificare	1689
a memoria	1261	rimbeccare, o uocabolo de giocatori di palla		rintoppare per fermare & acconciare alcuna	
riconoscimento, ual remunerazione.	1260	591		cola al suo luogo	604
ricontare & raccontate	1380	ribombare per risonare, far bombo	440	rintoppo, ual riscontro & dirimpetto.	
ricoperchiar, per coperchiar di nuouo.	929	rimbombo, tratto da bombo, ch'è la uoce del		604	
ricoprire & ricourire, per nascondere, occultare,		Papi e delle trombe, onde ribombate per		rintuzzare, per ribattere, rimouere, estinguere	
coprir di nuouo	928.1679	risonare	440	reprimere	1244
ricordare & ricordarsi, per rammemorare, risouenire,		rimboscare, per ritornar nel bosco.	1109	rintuzzato, ual di grosso ingegno	1244
riducere a memoria	1255	rimbrottare per brontolare & è proprio del-		ruerdire, per rinouare	1158
ricordatione il ricordo	1255	le donne contendenti co' mariti.	1393	rinuescare, per inuescar di nuouo	343
ricordo il medesimo che ricordatione	1255	rimbroto il brontolamento	1393	in uigorire, per pigliar uigore	1592
ricorrere, per confugere, tornare, uenire, o andare		rimo sonno le desinenze de uersi ditte a rimā-		rio, in uece di riuo	1977
1479		do	94	rio per reo, & tristo & cattiuo	1668
ricorno & ricurno, ual incuruato	1421	rimedio, ual riparo, medicina	508	riotta il contraito la contentione	595
ricourare & ricouerare, per ricuperare.	764	rimedire, per fare, o trare ciò che si puo.		riparare, per albergare, alloggiar, o stare	932
ricrescere, per crescer di nuouo	1590	849		riparare, per prouedere, acconciare, & ancho	
ricuruo ual pigato	1421	rimembranza, la ricordanza	1256	per difendere & schiuare	504
ridda, il ballo tondo, ouero il balancio.	688	rimembrare, per ricordare	1256	riparlare per parlar di nuouo	1376
riddare, per ballare	688	rimenare, per riconducere	414	riparo, la prouisione, il rimedio, o il schermo	
ridente & ridenti, cioè con riso	691	rimescolamenti, ual rauolgimenti & perturba		504	
ridere nome & uerbo	691	tioni	165	riparo, il bastione, la fortezza	916
ridire, per riferire, riportare	1379	rimiscolare, per rimeschiare	165	ripenfare, per replicare, per ridire, per ripiglia	
ridolere, per dare odore	1637	rimettere, per riponere	1702	re	1265
riducere & ridurre, per ritornare	935	rimirare, per guardare	1270	ripieno sost.	1762
ridutto, lo albergo	935	rimirare mentalmente, per considerate.		ripieno adie. cioè ben picno	1762
riedere, & redire, per ritornare	1468	1344		ripigliare per riprendere, cioè pigliar di nuouo	
riempire, per empir di nuouo	1763	rimondo, ual scorzato & netto	1155	no	352
rientrare, per entrar di nuouo	926	rimontare, per riascendere	1115	ripigliare per riprendere, ammonire	839
risare, per far di nuouo	848	rimorchiare, per tirare, uocabolo marinere-		riponere per rimettere	1702
risigliare, per far gliuoli di nuouo	1528	sco	1055	riposare, per star in riposo, far pausa.	714
risinare & refinare & raffinare, per hauer fine		rimordere, per compungere	1368	riposare, per dormire	1357
1505		rimordimento, ual compuntione	1367	riposato, riposata, riposati	714
risutare, per recusare, renuntiare, negare, schiuare		rimoto & remoto, che ual lontano, separato		riposo, l'otio, la quiete	714
403		to	971	ripregare, per pregar di nuouo	35
risuto, la rifiutatione	403	rimouere, per mouer di nuouo, per disgiunge		riprendere, per ripigliar, cioè di nuouo prendere	352
rislettere, & reflectere, per riuerberare	617	re	1483	riprendere, per ammonire & ripigliare	839
rislettere, per inchinare & raddoppiare.		ripalmare uedi spalmare	1053	riprendere, per ammonire & ripigliare	839
1789		rimpetto, arimpetto & dirimpetto che uale a		riprendimento, la ammonitione, il correggimen-	
risornare, per fornir di nuouo	1632	fronte, al dritto, all'incontro, per mezzo al-		to	838
risfrescare, per rinouare, & per pigliar fresco.		l'opposito	1435	riprezzo e ribrezzo il medesimo che capric-	
240		rimprouare, per uillaneggiare, rinfacciare		cio	1291
risfrigerio & refrigerio	695	buttare in occhi	148	riprouare, per prouar di nuouo	1649
		rimprouero, la ignominia, l'opprobrio.	148	riprouatore, che fa proua di nuouo	1649